
 1 

 

COMUNE DI FAGNANO CASTELLO 
Provincia di Cosenza 

 

 VERBALE DELIBERAZIONE CONSILIARE 

 

 

N.28 

Data: 11.09.2019 

 

OGGETTO: Adesione all'Associazione "Borghi Autentici d'Italia", recepimento del 

"Manifesto dei Borghi Autentici - ed. 2015" e del Codice Etico e di responsabilità sociale, 

adozione dello Statuto sociale e del Regolamento Associativo Interno (R.A.I.). 

 

 

 L’anno duemiladiciannove il giorno undici  del mese di settembre, alle ore 

18,13 nella sala Consiliare del Comune, in SEDUTA URGENTE in prima 

convocazione, che è stata partecipata con avviso prot. 3754 del 9 settembre 2019, 

risultano presenti i signori consiglieri: 
 

N Nominativo Consigliere Presente 

1 TARSITANO GIULIO – SINDACO SI 

2 GIGLIO RAFFAELE SI 

3 AMENDOLA ORESTE SI 

4 TERRANOVA NATALE NO 

5 PALERMO GIAMPAOLO SI 

6 ALOIA CRISTINA  SI 

7 SALERNO ERCOLINO FRANCESCO SI 

8 RIZZO OSVALDO SI 

9 TARSITANO ANNA MARIA  SI 

10 BRUSCO LUIGI RINALDO NO 

11 SPERANZA PASQUALINO NO 

12 IAPICHINO FABRIZIO NO 

13 PALERMO TRANQUILLO MICHELINO NO 

ASSEGNATI 

13  

IN CARICA N. 13 PRESENTI N. 8 ASSENTI N.5 

 

CONSTATATO che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza, a 

norma dell’art. 40, c. 5, del Decreto Legislativo 267/00 il Sindaco Avv. Giulio 

TARSITANO. 

PARTECIPA alla riunione, il Segretario Generale Comunale Dott. Umberto 

GRECO 

 



 2 

Enunciato il punto all’ordine del giorno il Segretario chiarisce come a suo avviso, declinando 

dunque ogni conseguenza sull’adozione dell’atto, la proposta de quo non possa essere approvata in 

mancanza del parere del revisore prescritto dal n. 3 del comma 1 lettera b) dell’articolo 239 del 

decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 e successive modifiche “modalità di gestione dei 

servizi e proposte di costituzione o di partecipazione ad organismi esterni”: il Sindaco all’uopo 

rappresenta come, al contrario, l’atto (necessario per un alto punteggio al bando, di riferimento, sui 

borghi) possa e debba essere adottato legittimamente sia perché si tratta (nella fattispecie) di aderire 

ad una mera associazione e non ad organismi o partecipate sia perché il parere del revisore sia da 

ritenersi espresso al riguardo all’atto del pronunciamento di tale organo al momento dell’adozione 

della variazione di bilancio in cui è stata prevista la quota annua per l’associazione cui oggi si 

propone di aderire compiutamente. 

Terminati gli Interventi si procede a due distinte votazioni, espresse dai presenti per alzata di mano, 

che risulteranno entrambe unanimi: una per l’atto e l’altra per la sua immediata esecutività. 

La Seduta termina, quindi, alle ore 18,35 circa. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 Vista l’allegata proposta di deliberazione avente ad oggetto “Adesione all'Associazione 

"Borghi Autentici d'Italia", recepimento del "Manifesto dei Borghi Autentici - ed. 2015" e del 

Codice Etico e di responsabilità sociale, adozione dello Statuto sociale e del Regolamento 

Associativo Interno (R.A.I.),munita in calce dei Pareri Favorevoli di Regolarità Tecnica e Contabile 

espressi dai responsabili del Servizio Tecnico e Servizio Finanziario ai sensi del comma 1 

dell’articolo 49 del decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 e successive modifiche e 

integrazioni; 

 Ritenuto di approvare, pertanto e da quanto precede, integralmente e senza modifiche il 

suddetto atto; 

 Visto il Decreto Legislativo N. 267 del 18 agosto 2000 e successive modifiche; 

 Visti lo Statuto ed i Regolamenti Comunali; 

 Viste le altre norme in materia; 

 Visto gli esiti della discussione, riportati a verbale; 

 con Voti unanimi  Favorevoli, espressi dai Presenti per Alzata di Mano (presenti 13); 

DELIBERA 

Di approvare, per i motivi esposti in premessa, l’allegata proposta di deliberazione avente ad 

oggetto “Adesione all'Associazione "Borghi Autentici d'Italia", recepimento del "Manifesto dei 

Borghi Autentici - ed. 2015" e del Codice Etico e di responsabilità sociale, adozione dello Statuto 

sociale e del Regolamento Associativo Interno (R.A.I.),”. 

Indi, 

con Voti unanimi  Favorevoli, espressi dai Presenti per Alzata di Mano (presenti 8); 

DELIBERA 

Di dichiarare la Presente Deliberazione Immediatamente Esecutiva, stante 

l’urgenza di provvedere, ai sensi del comma 4 dell’articolo 134 del Decreto 

Legislativo N. 267 del 18 agosto 2000 e successive modifiche. 

 

 

 
 

 

 



 3 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI FAGNANO CASTELLO 

Provincia di Cosenza 

http://www.comune.fagnanocastello.cs.it/  

PEC: protocollo@pec.comune.fagnanocastello.cs.it  

 

PROPOSTA DI DELIBERA DA SOTTOPORRE AL CONSIGLIO COMUNALE  

 

Oggetto: Adesione all'Associazione "Borghi Autentici d'Italia", recepimento del "Manifesto 

dei Borghi Autentici - ed. 2015" e del Codice Etico e di responsabilità sociale, adozione dello 

Statuto sociale e del Regolamento Associativo Interno (R.A.I.). 

 

IL SINDACO 

 

Premesso che l'Associazione "BORGHI AUTENTICI D'ITALIA", con sede legale in Via Cavalieri 

di Vittorio Veneto 5 c/o Casa Comunale - 67068 Scurcola Marsicana (AQ) e Segreteria Tecnica 

Nazionale in 43039 Salsomaggiore Terme (PR) Viale Marconi n.27b, il cui statuto viene allegato 

(all. 1) alla presente delibera e ne forma parte integrante, ha come oggetto la promozione dello 

sviluppo e la valorizzazione dei Borghi caratteristici italiani, comprese le loro aree rurali, con 

particolare riferimento ai patrimoni architettonici, urbani, culturali, turistici, sociali ed identitari e in 

tale cornice strategica si pone come missione principale quella di supportare i propri associati nella 

promozione e sviluppo di azioni ed interventi di cambiamento e miglioramento; 

Considerato che l'Associazione "BORGHI AUTENTICI D'ITALIA" si è dotata di un "Manifesto 

aggiornato con l'edizione 2015", che si allega (all.2) alla presente delibera e che ne forma parte 

integrante, nell'ambito del quale sono stabilite strategie pubbliche e politiche locali coerenti con i 

principi della sostenibilità ambientale e sociale e con la qualità urbana e culturale al fine di 

preservare e valorizzare il patrimonio identitario delle comunità locali e le risorse di valore del 

territorio, e, nel contempo, sono fissati obiettivi e proposte di iniziative e progetti volti a valorizzare 

i borghi caratteristici e le loro comunità; 

Considerato che il sistema nazionale Borghi Autentici si è dotato di un Codice Etico e di 

responsabilità sociale (all.3) i cui criteri e regole ispirano le azioni e di comportamenti dei suoi 

componenti; 

Preso atto che l'Associazione "BORGHI AUTENTICI D'ITALIA" è dotata di un "Regolamento 

Associativo Interno" (all.4) in cui, fra altri aspetti di vita associativa, sono definiti i criteri e le 

modalità per l'uso della denominazione "Borgo Autentico d'Italia", ovvero che agli art.li 3 e 4 del 

medesimo regolamento, viene previsto che un Ente, che intende aderire all'Associazione, è tenuto 

ad osservare specifiche modalità per il conseguimento della stessa denominazione, e che le stesse 

sono: dimostrazione della presenza di requisiti, ovvero assunzione dell'impegno ad acquisire 

requisiti di base in grado di definire la cogenza di contesto politico - amministrativo e strategico 

coerenti e pertinenti con il "Manifesto dei Borghi Autentici"; 

Constatato che i programmi politico - amministrativi del Comune di Fagnano Castello  sono 

conformi e coerenti con le finalità dell'Associazione "BORGHI AUTENTICI D'ITALIA" e con il 

"Manifesto dei Borghi Autentici" e che, ritenendo il Comune di Fagnano Castello di voler 

http://www.comune.fagnanocastello.cs.it/
mailto:protocollo@pec.comune.fagnanocastello.cs.it


 4 

partecipare al sistema nazionale Borghi Autentici d'Italia considera opportuno recepirne il relativo 

Codice Etico e di Responsabilità Sociale; 

Preso atto che per aderire alla suddetta Associazione occorre annualmente versare una quota 

associativa  fissata in € 1.320,00 (milletrecentoventi/00); 

 

PROPONE DI DELIBERARE 

1. di aderire all'Associazione Borghi Autentici d'Italia con sede legale 67068 Scurcola Marsicana 

(AQ) Via Cavalieri di Vittorio Veneto n.5 e Segreteria Tecnica Nazionale in 43039 

Salsomaggiore Terme (PR) Viale Marconi n.27b, recependo e approvando lo statuto della stessa 

Associazione composto da n.29 articoli (allegato 1 della presente delibera); 

2. di adottare il "Manifesto dei Borghi Autentici - ed. 2015" composto da una premessa e da 8 temi 

strategici (allegato 2 alla presente delibera); 

3. di aderire al Codice Etico di Responsabilità Sociale del sistema nazionale Borghi Autentici 

composto da n.6 paragrafi (allegato 3 alla presente delibera); 

4. di adottare il Regolamento Associativo Interno composto da n.10 articoli (allegato 4 alla 

presente delibera) e, contestualmente, riguardo all'uso della denominazione "Borgo Autentico 

d'Italia", di attestare la presenza di requisiti, ovvero assunzione dell'impegno ad acquisire 

requisiti di base atti a definire la presenza di un contesto politico - amministrativo e strategico 

coerenti e pertinenti con il "Manifesto dei Borghi Autentici", ovvero di stabilire gli impegni di 

cui alla Tavola "A" allegata anch'essa alla presente delibera che ne forma parte integrante; 

5. di dare atto che la spesa per il contributo associativo, di € 1.320,00 (milletrecentoventi/00)  

trova imputazione all'interno del capitolo 1033 e  che tale spesa, essendo ripetitiva ogni anno, 

viene impegnata altresì nel bilancio triennale dell'Ente; 

6. di delegare il Responsabile del Servizio Tecnico Ing. Catia Pantalena  ad intrattenere i rapporti 

con l'Associazione Borghi Autentici d'Italia sul piano operativo, tecnico e strategico; 

Fagnano Castello 09.09.2019 

 

IL SINDACO  

Avv. GiulioTARSITANO 

 

Si Esprime Parere Favorevole di Regolarità Tecnica ai sensi del comma 1 dell’articolo 49 

del Decreto Legislativo N. 267 del 18 agosto 2000 e successive modifiche. 

 

Fagnano Castello,  09.09.2019 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

Ing. Catia Pantalena 

Si Esprime Parere Favorevole di Regolarità Contabile ai sensi del comma 1 dell’articolo 49 

del Decreto Legislativo N. 267 del 18 agosto 2000 e successive modifiche. 

 

Fagnano Castello,  09.09.2019 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

Dott.ssa Cristina Aloia 

 

 

 



 5 

La deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta. 

 

 

  IL SINDACO                             IL   SEGRETARIO COMUNALE 

      Avv. Giulio TARSITANO        Dott. Umberto GRECO 

 

 

 
La pubblicazione all’Albo pretorio on-line è iniziata in data odierna, e durerà quindici giorni consecutivi  

annotata  al n. ________ 

 

Data ______________ 

 

        IL DIPENDENTE INCARICATO 

                   _______________________ 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

   E’ divenuta esecutiva, perché: 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile; 

 sono trascorsi 10 giorni dalla pubblicazione senza 

richiesta di controllo.  

Data _____________ 

 

               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO N.1 
                          Avv. Raffaele GIGLIO 

 
               

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

   Si attesta che la deliberazione è stata pubblicata 

dal  _____________      al ______________ senza 

che sia pervenuta richiesta di controllo. 

 

Data ______________ 

                                                         
  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO N.1 

                        Avv. Raffaele GIGLIO                                 

 

 

 

 
 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 6 

Il presente esemplare è la mera fedele riproduzione, in formato informatico aperto ai 
soli fini di pubblicazione sul sito web istituzionale comunale, del documento di 
riferimento il cui originale cartaceo è agli atti del Comune di Fagnano Castello (CS) 
ritualmente completo in ogni suo elemento comprese le dovute sottoscrizioni da 
parte dei soggetti competenti. 

 

 

 

 


